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Milano, 09 settembre 2013 
Circolare n. 13/2013 
Settore : Fisco 

 
 

Oggetto : riduzione del limite massimo di fruizione per la detrazione (del 19%) dei premi per 

assicurazioni  morte o invalidità 

 

L’articolo 12 del Decreto Legge 102/2013 riduce il limite massimo di fruizione delle detrazioni sui 

premi assicurativi morte o invalidità. Non si applica alla previdenza complementare. 
 

Destinatari premi per assicurazioni aventi per oggetto il rischio di morte o di invalidità 

permanente non inferiore al 5 per cento da qualsiasi causa derivante, ovvero di non 

autosufficienza nel compimento degli atti della vita quotidiana, se l'impresa di 

assicurazione non ha facoltà di recesso dal contratto.  

Sottoscritti entro il periodo d’imposta dell’anno 2000 

Riduzione 

limiti 

 Attuale: 1.291,14 € 

 2013: 630,00 € 

 2014: 230,00 € 

Conseguenze Incremento di imposta a carico contribuente di 125 € nel 2014 e di 200 € dal 2015 

Importante  Si tratta ancora di un Decreto Legge da convertire entro 60 gg e quindi 

suscettibile di modifiche. 

 Non riguarda le previdenza complementare di natura collettiva o individuale 

per la quale è confermata la deducibilità fiscale fino a 5.164,57 € 

 

Ringrazio per l’attenzione riservata e rimango a disposizione per ogni ulteriore chiarimento 
riservandomi la facoltà di tenerVi aggiornati sulle novità fiscali e previdenziali. 
 
 

   Giuseppe Doria 

               Segretario UIL Milano e Lombardia 

 

  


